
NAZ%N9XLE ESC;ÉAE‘GKLSPECMUZÈÈXLZIONCE)

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. LLX del
1 7 GEN- 2025

Oggetto: Definizione stragiudiziale del sinistro del 24.09.2024, R.D., gestito in regime di
autoassicurazione (Rif. n. 96/2024).

Proposta N° 05 del 4 3 G E’\] 20 2—5

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

L ’ Istruttore

DotWa Avv. C m

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024; Conto 20010000220; Importo € 1.300,00; Aut. lll;

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di cont bilità

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S. G./2024

, . . Dott.ssa Antonella Cinardo . ,

con ] assmtenza del Segretano, ha adottato la seguente dehberazmne



Il Dirigente Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, con peo del 16.10.2024 è stata trasmessa la richiesta di risarcimento protesi dentaria

del sig. RD., “accidentalmente rotta durante la degenza presso la UOC di NCH nel giorno

dell’intervento chirurgico, avvenuto in data 24.09.2024 dopo consegna al personale sanitario”;

Che, a seguito di accertamento dei fatti, il sinistro è stato sottoposto alla valutazione del CAVS

aziendale nella seduta del 24.10.2024, il quale, alla luce delle risultanze della documentazione in atti,

ha ritenuto di proporre un’offerta transattiva a controparte per l’importo a saldo e stralcio pari €

1.300,00, come da preventivo trasmesso dal danneggiato;

Che, con nota prot. gen. n. 21753 del 27.11.2024, l’ARNAS ha pertanto offerto in via transattiva

l’importo a saldo e stralcio pari ad € 1.300,00 come da preventivo n. 8 del 08.10.2024 trasmesso dal

danneggiato e afferente alla protesi dentaria del sig. RD.;

Che, con nota acquisita al prot. gen. n. 20 del 02.01.2025, giusta delega in atti, il delegato dal sig.

RD., sig. R.A., ha comunicato che la superiore offerta è stata accettata dal danneggiato.

Che, con peo del 09.01.2025 acquisita al prot. gen. n. 442 del 10.01.2025 è pervenuto l’atto di

transazione e quietanza sottoscritto dalle parti a tacitazione definitiva ed integrale di qualsivoglia

istanza risarcitoria nei confronti dell’ARNAS “Garibaldi” di Catania;

Che, con la sottoscrizione dell’atto di transazione, le parti stabiliscono di aver definito la vertenza

risarcitoria e, pertanto, erogate le somme, il danneggiato non avrà più nulla a pretendere dall’ARNAS

“Garibaldi” di Catania e dal suo personale dipendente;

Che le somme per la gestione del sinistro sono state accantonate nel conto economico 20010000220.

budget anno 2024;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto dell’accordo transattivo trasmesso sottoscritto tra il sig. RD. e

1’ARNAS “Garibaldi” di Catania e, per l’effetto, corrispondere la complessiva somma totale di € €

1.300,00 come da preventivo n. 8 del 08.10.2024 trasmesso dal danneggiato;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il pagamento della somma complessiva pari ad € 1.300,00 in favore

del sig. RD. da prelevarsi dal conto economico 20010000220 (Fondo rischi per copertura diretta dei

rischi autoassicurazione) budget anno 2024;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento di € 1.300,00

in favore del sig. RD. secondo quanto previsto nell’accordo transattivo, da prelevarsi dal conto

economico n. 20010000220, budget anno 2024;

Dato atto che, con la liquidazione dell'importo dovuto, il danneggiato non avrà più nulla a pretendere

dall’ARNAS Garibaldi di Catania con rinuncia a qualsivoglia pretesa connessa al sinistro;

Dato atto che il pagamento delle superiori somme sarà disposto nel rispetto della modalità prescritte

dalla Circolare n 13 del 21.03.2018 del Ministero delle finanze e dell’economia recante disposizioni

in materia di pagamenti da parte delle amministrazioni pubbliche;



Preso atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l’adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall’art. 7 bis

del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenuto di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l‘identificazione;

Ravvisata, infine, l’urgenza e l’indifferibilità della presente atto, stante l’obbligo di provvedere alla

corresponsione di quanto dovuto entro i termini previsti nell’accordo transattivo,

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dell’accordo transattivo trasmesso sottoscritto tra il sig. RD. e 1’ARNAS “Garibaldi”

di Catania e, per l’effetto, corrispondere la complessiva somma totale di € 1.300,00 come da

preventivo n. 8 del 08.10.2024 trasmesso dal danneggiato;

Autorizzare il pagamento di € 1.300,00 in favore del sig. RD. secondo quanto previsto nell’accordo

transattivo, da prelevarsi dal conto economico n. 20010000220, budget anno 2024;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento di € 1.300,00 in favore

del sig. R.D. secondo quanto previsto nell’accordo transattivo, da prelevarsi dal conto economico n.

20010000220, budget anno 2024;

Dare atto che, con la liquidazione dell'importo dovuto, il danneggiato non avrà più nulla a pretendere

dall’ARNAS Garibaldi di Catania con rinuncia a qualsivoglia pretesa connessa al sinistro;

Dare atto che il pagamento delle superiori somme sarà disposto nel rispetto della modalità prescritte

dalla Circolare n 13 del 21.03.2018 del Ministero delle finanze e dell’economia recante disposizioni

in materia di pagamenti da parte delle amministrazioni pubbliche;

Prendere atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali



dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l’adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall’art. 7 bis

del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenere di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l'identificazione;

Munire d’immediata esecutività il presente atto deliberativo, stante l’obbligo di provvedere alla

corresponsione di quanto dovuto entro i termini previsti nell’accordo transattivo.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente In materia di Privacy:

0 Atto di transazione e quietanza acquisito al prot. gen. n. 442 del 10.01.2025.

Il Responsabile Servizio Legale e Contenzioso

Av . armelo F. A. errara

O 1…***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato del Servizio Legale e

Contenzioso e, pertanto di:

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto dell’accordo transattivo trasmesso sottoscritto tra il sig. R.D. e l’ARNAS “Garibaldi”

di Catania e, per l’effetto, corrispondere la complessiva somma totale di € 1.300,00 come da

preventivo n. 8 del 08.10.2024 trasmesso dal danneggiato;



Autorizzare il pagamento di € 1.300,00 in favore del sig. RD. secondo quanto previsto nell’accordo

transattivo, da prelevarsi dal conto economico n. 20010000220, budget anno 2024;

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento di € 1.300,00 in favore

del sig. RD. secondo quanto previsto nell’accordo transattivo, da prelevarsi dal conto economico n.

20010000220, budget anno 2024;

Dare atto che, con la liquidazione dell'importo dovuto, il danneggiato non avrà più nulla a pretendere

dall’ARNAS Garibaldi di Catania con rinuncia a qualsivoglia pretesa connessa al sinistro;

Dare atto che il pagamento delle superiori somme sarà disposto nel rispetto della modalità prescritte

dalla Circolare n 13 del 21.03.2018 del Ministero delle finanze e dell’economia recante disposizioni

in materia di pagamenti da parte delle amministrazioni pubbliche;

Prendere atto delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali

dati e al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali così come

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, Disposizioni per l’adeguamento della normativa

nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, nonché di quanto previsto dall’art. 7 bis

del D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, circa modalità e limitazioni della pubblicità di atti delle

Pubbliche Amministrazioni sui rispettivi siti istituzionali;

Ritenere di dover conseguentemente tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal

testo del presente atto ogni elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne

l'identificazione;

Munire d’immediata esecutività il presente atto deliberativo, stante l’obbligo di provvedere alla

corresponsione di quanto dovuto entro i termini previsti nell’accordo transattivo.

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente In materia di Privacy:

0 Atto di transazione e quietanza acquisito al prot. gen. n. 442 del 10.01.2025.

IL DIRETTORE AMMINI TRATIVO
(Dott. Giovanni ANN O)

IL DIRET O EGENE&LE
(Dott. Gius p ’ IA ANCO)

Il Se retario
” ww@@



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


